1

微山县应急管理局文件

微应急字〔2021〕91 号

关于印发《微山县危险化学品安全生产信息
化建设与应用工作方案（2021-2022 年）》的

通知

局各有关科室，各有关企业：

根据省应急管理厅《关于印发<全省危险化学品安全生

产信息化建设与应用工作方案（2021-2022 年）>的通知》（鲁

应急字〔2021〕107 号）、市应急管理局《关于印发<全市危

险化学品安全生产信息化建设与应用工作方案（2021-2022

年）>的通知》（济应急字〔2021〕88 号）要求和 10 月 11 日

全市危险化学品安全生产信息化建设推进视频会议精神，为

推进全县危险化学品安全生产信息化、智能化建设与应用工

作，推动危险化学品企业实现数字化转型、智能化升级，着

2

力提升全县危险化学品安全治理能力，县应急管理局组织制

定了《微山县危险化学品安全生产信息化建设与应用工作方

案（2021-2022 年）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

微山县应急管理局

2021 年 10 月 13 日

3

微山县危险化学品安全生产信息化建设与
应用工作方案（2021-2022 年）

根据省、市危险化学品安全生产信息化建设与应用工作

方案（2021-2022 年）要求，结合我县实际，制定本方案。

一、工作目标

2022 年 8 月底前，按照“管控风险、急用先行、成熟一

批、推广一批”的原则，在全县加油站推广智能视频监控等

信息化技术，强化对事故易发多发部位和环节的监测预警、

信息化管控，坚决遏制各类事故发生。

二、主要任务

加油站采用视频智能监控技术，对加油区和卸油区内人

员抽烟、打电话等违规行为，明火和烟雾等异常状态，卸油

作业时人员离岗，灭火器未正确摆放，静电释放时间不足等

不规范情形进行智能识别、报警和记录，推行加油站渠化规

范工作。按照要求将视频智能分析设备信息、运行状态、报

警灯相关数据，交换至山东省危险化学品安全生产风险监测

预警系统。

三、组织实施

分三个阶段进行：

（一）动员部署（2021 年 10 月 15 日前）

传达 10月 11 日全市危险化学品安全生产信息化建设推

4

进视频会议精神，安排部署推进全县加油站信息化建设工作，

督促各加油站在国家化学品登记信息系统中完善录入企业

基础信息。

（二）示范建设（2021 年 11 月底前）

县局确定中石化微山第一加油站、中石化微山第三加油

站、中石化微山第十六加油站、中石油微山微山湖大道加油

站、山东道中连化工有限公司、微山县马坡鑫源加油站等 6

家加油站作为示范建设企业，率先推广应用加油站智能视频

监控系统，并与 2021 年 11 月 30 日前完成建设和应用。在

此基础上，召开全县加油站智能视频监控系统建设现场会。

（三）全面推广（2022 年 8 月底前）

2022 年 8 月底前，全县行政区域内所有加油站全部完成

加油站智能视频监控系统的建设和应用。

四、有关要求

为全面加强全县加油站智能视频监控系统的建设和应

用，县局成立工作专班，由局党委书记、局长姬长银任组长，

应急管理综合执法大队大队长张坤任副组长，危化科、科技

信息科全体人员参加，全力推进信息化建设工作，加强统筹

协调，精心组织安排，及时研究解决工作中遇到的问题，积

极稳妥推进建设工作，遇到重大问题要及时向市局报告。各

加油站也要同步成立工作专班，要将建设工作作为一把手工

程来抓，明确责任人员，按时保质完成建设任务，修订完善

5

企业管理制度，加强日常检查与考核，确保信息化系统在企

业内部有效运行。各加油站要按规定提取用好安全费用，加

大资金投入，保障建设所需资金，高标准、高质量完成建设

与应用工作。技术服务和硬件供应单位由各加油站自主选择。